PAGE
2

[image: image1.png]

администрация муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ» смоленской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 04.02.2025 № 121
	Об утверждении плана мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

          В целях реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 23.11.2020 № 733 на территории Смоленской области,
Администрация муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области постановляет:

          1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник» и разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава муниципального образования

«Вяземский муниципальный округ»
Смоленской области                                                                         О.М. Смоляков
	УТВЕРЖДЕНО

	постановлением Администрации муниципального образования «Вяземский муниципальный круг» Смоленской области
от 04.02.2025 № 121

План мероприятий
по реализации Стратегии государственной антинаркотической политики Российской Федерации на период до 2030 года
на территории муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области
	№
	Наименование мероприятия
	Срок проведения
	Ответственные

	Совершенствование антинаркотической деятельности и государственного контроля за оборотом наркотиков

	Цель: противодействие незаконному обороту наркотиков на территории Вяземского муниципального округа, профилактика правонарушений, связанных с употреблением и распространением наркотических и психотропных веществ

	1.
	Организация проведения заседаний Антинаркотической комиссии

	ежеквартально
	секретарь Антинаркотической комиссии

	2.
	Заслушивание членов Межведомственной комиссией по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области об исполнении полномочий по организации и осуществлению работы по реализации мероприятий государственной политики в сфере оборота наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров
	ежеквартально

	члены Межведомственной комиссией по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту муниципального образования «Вяземский муниципальный округ» Смоленской области

	3.
	Подготовка ежегодного доклада о наркоситуации на территории Вяземского муниципального округа Смоленской области
	ежегодно

	Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

	4.
	Проведение в общеобразовательных учреждениях акции «Без наркотиков»
	ежегодно
	Управление образования

	5.
	Проведение профилактических бесед с врачом – наркологом ОГБУЗ «Вяземская ЦРБ» для школьников и студентов учебных заведений Вяземского муниципального округа об ответственности и последствиях для жизни и здоровья при употреблении наркосодержащих веществ
	постоянно по отдельному графику
	ОГБУЗ «ЦРБ»

Управление образования, Управление по культуре, спорту и туризму Образовательные учреждения СОГБПОУ

	6.
	Размещение в СМИ информации, способствующей информированности граждан о возможных способах оповещения официальных органов о фактах незаконного оборота наркотиков
	постоянно в течении года
	СМИ

Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

Антинаркотическая комиссия

	7.
	Организация оперативного реагирования на сообщения о распространении рекламы по продаже наркосодержащих препаратов, нанесенной на фасады зданий
	постоянно в течении года
	Администрация МО Вяземский муниципальный округ
Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

ЖКХ

	8.
	Информирования граждан в СМИ об организации работы по профилактике наркомании, токсикомании, пропаганде здорового образа жизни среди молодежи
	постоянно в течении года
	Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

КДН в МО «Вяземский муниципальном округе»

Управление образования

Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

	9.
	Организация профилактической работы с лицами, склонными к употреблению наркотиков и с лицами, из семей группы риска совместно с врачом – наркологом ОГБУЗ «ЦРБ» и МО МВД России «Вяземский»
	постоянно в течении года
	ОГБУЗ «ЦРБ»

Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

Отдел опеки и попечительства

Управление образования

 Управление по культуре, спорту и

 туризму

 Субъекты профилактики,

 Образовательные организации СОГБПОУ

	10.
	Разработка и реализация региональных мер социальной поддержки и стимулирования медицинских работников медицинских организаций, оказывающих медицинскую помощь по профилю «психиатрия-наркология», в том числе их обеспечения служебным жильем, использования иных механизмов обеспечения жильем, предоставления единовременных выплат
	постоянно в течении года
	ОГБУЗ «ЦРБ»

	11.
	Организация и проведение социально-психологического тестирования в общеобразовательных организациях на предмет выявления среди подростков и молодежи лиц, потребляющих наркотические средства, психотропные и сильнодействующие вещества без назначения врача
	в течении года по графику
	ОГБУЗ «ЦРБ» отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

Отдел опеки и попечительства

Управление образования

	12.
	Проведение комплексных оперативно-профилактических операций, направленных на выявление и пресечение преступлений и иных правонарушений, связанных с незаконным оборотом наркотиков
	постоянно
в течении года
	Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

	13.
	Организация и проведение комплексных проверок организаций, участвующих в обороте лекарственных средств на предмет выявления и устранения причин и условий нарушения правил хранения, реализации и отпуска наркотиков
	постоянно
в течении года
	ОГБУЗ «ЦРБ» отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

	14.
	Организация и проведение комплексных проверок мест массового досуга населения (ночные клубы, дискотеки, бары, рестораны) на предмет выявления и пресечения фактов и условий распространения и потребления посетителями наркотиков, вовлечения молодёжи в процесс незаконного потребления наркотиков
	постоянно
в течении года
	Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

	15.
	Выявление и уничтожение дикорастущих и незаконных посевов наркосодержащих растений
	постоянно
в течении года
	Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

Председателям сельских комитетов, хозяйствующие субъекты сельского хозяйства

	16.
	Информирование населения сельских поселений об ответственности за незаконное культивирование наркотикосодержащих растений, привлечению к уголовной и административной ответственности
	постоянно
в течении года
	Председателям сельских комитетов,

Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

	17.
	Организация и проведение физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий для подростков и молодёжи г. Вязьма
	постоянно
по планам учреждений образования, культуры, спорта
	Управление образования

Управление по культуре, спорту и туризму

	18.
	Проведение работы по активизации ежегодной Общероссийской акции «Сообщи, где торгуют смертью»
	при проведении акций антинаркотической направленности
	Отдел наркоконтроля МО МВД России «Вяземский»

Управление образования,

Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ, СМИ

	19.
	Проведение мероприятий по профилактике наркомании в библиотеках города и района (книжные выставки, беседы, круглые столы)
	постоянно по планам учреждений образования, культуры, спорта
	Управление по культуре, спорту и туризму

	20.
	Мониторинг сайтов, посещаемых обучающимися, по выявлению фактов привлечения несовершеннолетних к употреблению и распространению наркосодержащих веществ
	постоянно в течении года
	Управление образования
Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

	21.
	Организация и развитие на территории района волонтёрского движения с целью работы с асоциальными явлениями в молодежной среде
	постоянно в течении года
	Управление образования
Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

	22.
	Проведение волонтёрских акций, станционных игр, викторин, соревнований по профилактике наркомании, токсикомании, алкоголизма, табакокурения, пропаганде здорового образа жизни в г. Вязьма
	постоянно по планам учреждений образования, культуры, спорта
	Управление образования

Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

	23.
	Разработка, изготовление и размещение социальной рекламы, направленной на профилактику преступности, правонарушений, употребления наркотиков, жестокого обращения с детьми и подростками, на пропаганду семейных ценностей и здорового образа жизни на территории г. Вязьма
	постоянно по планам учреждений образования, культуры, спорта
	Управление образования

Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

СМИ

ЖКХ

	24.
	Проведение тематических мероприятий по профилактике преступлений и правонарушений, по профилактике наркомании, алкоголизма, табакокурения в молодёжной среде (акции, конкурсы, тематические вечера, конференции, выставки, лекции, беседы, Дни здоровья, «круглые столы», проведение консультирования, и т.д.)
	постоянно по планам учреждений образования, культуры, спорта
	Управление образования

Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

	25.
	Изготовление и раздача информационных буклетов населению по профилактике наркомании при проведении городских массовых культурно-спортивных мероприятий
	в течение года при проведении тематических акций антинаркотической направленности
	Управление по образованию
Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

	26.
	Организация и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни среди молодёжи: конкурсов, соревнований и т.д., в том числе в рамках месячника антинаркотической направленности и популяризации здорового образа жизни с привлечением детских, молодежных и иных общественных объединений
	постоянно по планам учреждений образования, культуры, спорта
	Управление образования

Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ

	27.
	Организация участия подростков и молодёжи г. Вязьма в областных, межрегиональных, всероссийских, межрайонных, международных мероприятиях, направленных на профилактику наркомании, пропаганду здорового образа жизни
	постоянно в течении года
	Управление образования

Управление по культуре, спорту и туризму

Образовательные организации СОГБПОУ